
 

             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI " REALIZZAZIONE DI UN CENTRO 

PER ATTIVITÀ SPORTIVE E MOTORIE PER DIVERSAMENTE ABILI ". 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che i lavori in oggetto citati venivano finanziati con i fondi del PO FESR 2007/2013 – 
PAC III OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1.1 – PIST 25 SCHEDA OPERAZIONE  N. 9 – 
Decreto n. 2794 del 29.10.2014 del dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture e 
della mobilità e dei trasporti della regione siciliana, reg.to alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2014 
(reg. n. 1 Fg 96); 

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 36_2014 veniva indicato, quale procedura di scelta 
dell’operatore economico L’APPALTO INTEGRATO, attraverso procedura aperta di 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, sulla base del progetto definitivo e degli altri 
documenti allegati posti a base di gara, ai sensi dell’art 53, comma 2, lettera b del codice dei 
contratti D.lgs. 163/2006e s.m.i. ; 

CHE determinazione del Responsabile dell’area Tecnica, n. 67 del 29.05.2015, si dava avvio, ai sensi 
dell’art. 11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto relativo ai lavori 
in oggetto, per un importo a base di gara di € 1.164.549,87 di cui € 1.137.162,59 per lavori ed € 
27.387,28 quale corrispettivo per la progettazione esecutiva, da aggiudicare mediante procedura 
aperta ai sensi dell’ex art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 163/06 e s.m.i., con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art.83 del D.lgs. 163/2006 e art.120 del D.p.r. 207/2010 e 
s.m.i., secondo quanto indicato negli Atti di Gara.  

CHE a seguito delle sedute di gara di cui ai verbali del 21, 22, 27 ottobre u.s. e del 5 novembre 2015, la 
commissione di gara provvedeva ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria, all’operatore 
economico - C.O.M.E.D. SRL BISACQUINO (PA) – C.da Lavanzino s.n.c. - P.iva 
04107660823  - comedsrl@mypec.eu  - busta prot. n. 4294 DEL 20/07/2015, con un 
punteggio pari a 91,4991 (novantunovirgolaquattromilanovecentonovantuno); 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 198 del 29.12.2015, i lavori di che 
trattasi venivano aggiudicati, in via definitiva, all’impresa C.O.M.E.D. SRL, sopra citata, 
aggiudicazione divenuta efficace, ex articolo 11, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 163 del 
2006, il 14/07/2016 - Prot. n. 4508 – una volta accertato il possesso dei requisiti 
dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione; 

VISTO il CONTRATTO DI APPALTO del 29 agosto 2016 rep. N.4, registrato in Corleone il 
063/09/2016 al n. 50 serie I, per un importo (al netto del ribasso del 5,1933%) di € 
1.104.523,18, di cui € 1.078.558,20 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza, ed € 
25.964,98 per costi della progettazione esecutiva; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 63 

del 17-03-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Citta Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

javascript:message_new('mailto',%20%7bmailto:'comedsrl@mypec.eu',%20folder:'SU5CT1guSW52aWF0YQ==',%20msgid:'',%20subject:%20'',%20body:'0'%7d)
mailto:utc.campofiorito@libero.it


VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 27.10.2016 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei presentato dalla ditta affidataria C.O.M.E.D. SRL, relativo ai lavori DI 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ SPORTIVE E MOTORIE PER 
DIVERSAMENTE ABILI, dell’importo complessivo ad € 1.684.112,87, al netto delle 
economie per ribasso d’asta, cosi come riportato nel quadro economico del progetto e così 
sommariamente distinto: 

1. € 1.104.523,18 importo netto contrattuale di cui: 
- € 1.078.558,20 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza; 
- € 25.964,98 per costi della progettazione esecutiva; 

2. € 579.589,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
DATO ATTO che le categorie dei lavori di che trattasi, al netto del ribasso, sono così distinte: 
 

descrizione Cat. Importo Incidenza   Sub appaltabilità 

Opere edili 
edifici civili 

OG1 956.318,69 88,67% Prevalente 
Subappaltabile per un 

importo non superiore al 
30% 

Impianti termici 
e di 

condizionamento 
OS28 122.239,51 11,33% Scorporabile Subappaltabile al 100% 

 
RILEVATO che in data 17-02-2017 Prot. 1139 è pervenuta richiesta, da parte della Ditta C.O.M.E.D. 

SRL, di subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., parte dei lavori della 
categoria prevalente OG1, all’Impresa FERROEDIL di D’Anna Adriana, con sede legale a 
Alcamo (TP) Via Sold. F. Stornello n. 4 - P. Iva 02559630815, per un importo di € 45.418,75, 
comprensivi degli oneri della sicurezza; 

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, la ditta 
aggiudicataria: 

1. ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui alla 
categoria prevalente OG1, nei termini di legge; 

2. ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 
subappaltatrice, sottoscritto in data 01.02.2017, antecedentemente all’inizio dei 
lavori; 

3. ha provveduto inoltre a trasmettere la certificazione attestante il possesso della ditta 
subappaltatrice dei requisiti di qualificazione previsti, in particolare: 

a) il certificato camerale; 
b) la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (ora art. 80 
del D.Lgs 50/2016); 

VISTO il DURC prot_inps_5929718 della ditta FERROEDIL di D’Anna Adriana; 
DATO ATTO che, l’importo del subappalto sopra citato, cumulato con le precedenti autorizzazioni, è 

inferiore al valore massimo autorizzabile del 30%, pari ad € 191.263,74, relativo ai lavori riferiti 
a detta categoria, al netto del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria in sede di gara, secondo 
quanto disposto dal citato art. 118 del D.lgs 163/2006; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 118 comma 8 del D.Lgs 163/2006 l’amministrazione deve 
adottare il provvedimento di autorizzazione, per consentire l’esercizio del subappalto, qualora 
ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere, nel caso in esame, del 
quindicesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;  

PRECISATO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006, l'appaltatore di opere 

pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da 
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si svolgono i lavori; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 



denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 7 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; 

- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 
dalla contrattazione collettiva; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n.1 del 

21.01.2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 
207 e s.m.i.; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e successive modificazioni nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. 
n. 207/10; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, l’Impresa C.O.M.E.D. SRL BISACQUINO 

(PA) – C.da Lavanzino s.n.c. - P.iva 04107660823, di SUBAPPALTARE, alla ditta 
FERROEDIL di D’Anna Adriana, con sede legale a Alcamo (TP) Via Sold. F. Stornello n. 4 
- P. Iva 02559630815 alcune lavorazioni (come indicate nel contratto di subappalto) della 
categoria prevalente OG1 per un importo di € 45.418,75 comprensivi degli oneri della sicurezza, 
nella continua osservanza di tutte le disposizioni previste dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006; 

DI DARE ATTO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006, l'Appaltatore COMED srl è 

responsabile in solido con il subappaltatore ditta FERROEDIL di D’Anna 
Adriana dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 7 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; 

- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 
dalla contrattazione collettiva; 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla C.O.M.E.D. SRL BISACQUINO (PA) – C.da 
Lavanzino s.n.c. - P.iva 04107660823  – alla ditta FERROEDIL di D’Anna Adriana, con sede 
legale a Alcamo (TP) Via Sold. F. Stornello n. 4 - P. Iva 02559630815 ed al Direttore dei Lavori 
e Coordinatore in fase di esecuzione, per i successivi eventuali adempimenti di competenza ed 
in particolare di quelli in materia di sicurezza; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è fatto obbligo agli 
affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro 



confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al 
subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

CHE, nel cartello di cantiere deve essere indicato, anche, il nominativo dell’impresa subappaltatrice, 
nonché i dati di cui ai commi 2 e 3 del citato art. 118; 

CHE, la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione 
delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici; 

CHE la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria con le somme all’uopo finanziate con DDG. n. 
2794/2014 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2014 (reg. n. 1 Fg 
96);  

CHE la spesa di cui sopra per l’intervento di che trattasi risulta iscritta nel bilancio del Comune di 
Campofiorito al capitolo 20620104; 

CHE l’intervento è contraddistinto dal codice CUP: J89B10000440006 e dal codice CIG 6276555908; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
 
 


		2017-03-20T11:44:37+0000
	QUARTANA FRANCESCO




